
2006- 07 16. Udvalgsberetninger på almindelig del 349 

Resumé: Baggrunden for beretningen var bl.a. 
høringen »By og bygning -  bevaring i fremti- 
den«, der blev afholdt den 6. oktober 2005. Der- 
udover havde udvalget tidligere i samlingen haft 
flere drøftelser om bygningsbevaringsindsatsen, 
bl.a. i forbindelse med et beslutningsforslag og to 
samrådsspørgsmål. 

Beretningen handler om, at der efter udvalgets 
opfattelse var behov for at skabe et overblik over, 
hvilke bygninger, bygningshelheder og bysam- 
menhænge der skulle bevares for eftertiden set i 
en bredere kulturhistorisk, arkitektonisk og kva- 
litetsmæssig sammenhæng, indeholdende planer 
for fremtidige bevaringsprincipper og -perspek- 
tiver. Beretningen skulle ses i sammenhæng med 
beretning nr. 4 af 23. maj 2001, som et samlet 
Kulturudvalg afgav om »Kulturbevaringsplan 
2010 -  Udredning om kulturarven«. 

Udvalget anmodede kulturministeren om at 
iværksætte en uafhængig udredning af den sam- 
lede bygningsbevaringsindsats i Danmark. For- 
målet med udredningen var at skabe overblik 
over den nuværende indsats og redegøre for, 
hvad der skete i andre lande, vurdere akutte og 
langsigtede behov og fremlægge forslag til alter- 
native bevaringsstrategier under hensyn til øko- 
nomiske konsekvenser. Udredningsarbejdet 
skulle endvidere vurdere muligheden for øget 
samarbejde mellem staten, kommunerne, regio- 
nerne og private. Udvalget fandt en række 
spørgsmål vigtige at fokusere på, og disse er alle 
optrykt i beretningen. 

Udvalget lagde desuden vægt på, at der blev 
foretaget en nøje prioritering af by- og bygnings- 
bevaring efter kriterierne »væsentlig betydning 
for arkitektonisk og kulturhistorisk bygningskul- 
turarv, f.eks. relateret til arbejderkultur« og 
»økonomisk realisme«. 

Ud fra en samlet beregning af den fradrags- 
ordning, der tilgodeser ejere af fredede bygning- 
er som kompensation for de ekstra omkostnin- 
ger, der er ved at bo i et fredet hus, opfordredes 
der til at undersøge, hvad det ville koste at tilbyde 
et mindre vedligeholdelsesfradrag til ejerne af de 
vigtigste bevaringsværdige bygninger, således at 
dette fradrag blev ydet som en delvis kompensa- 
tion for de meromkostninger, ejerne af de beva- 
ringsværdige bygninger blev pålagt. Ligeledes 
opfordrede udvalget til at undersøge, hvorvidt 
det ville være muligt at indføre en fritagelse for 
grundskyldsskat. Endelig ønskede udvalget 
udenlandske erfaringer om bevaringsstrategier 
inddraget. 

Udvalget ønskede redegørelsen afsluttet inden 
udgangen af folketingssamlingen 2006-07. 

UB 3 
Beretning om skattefradragssagen. 

Afgivet af Udvalget for Forretnings- 
ordenen 28-02-07 Tillæg B 604 
Forhandlet 23-03-07 . . . . . . . . .  FF 4979 

Resumé: Beretningen handler om den såkaldte 
skattefradragssag og den i den forbindelse ned- 
satte undersøgelseskommissions beretning om 
denne. 

Ifølge Folketingets forretningsorden skal alle 
beretninger fra undersøgelseskommissioner, der 
vedrører ministres, herunder afgåede ministres, 
forhold, behandles af Udvalget for Forretnings- 
ordenen med henblik på eventuel indstilling om 
ansvarsspørgsmålet, jf. Forretningsorden for 
Folketinget § 56, 1. pkt. 

Udvalget har nedsat et permanent underud- 
valg til den forberedende behandling af sager 
vedrørende undersøgelseskommissioner. Under- 
udvalget skal afgive udtalelse til udvalget til brug 
for dettes beretning eller betænkning til Folketin- 
get vedrørende en eventuel indstilling om an- 
svarsspørgsmålet for ministre, herunder afgåede 
ministre. 

Den 9. oktober 2003 fremsatte daværende 
skatteminister Svend Erik Hovmand lovforslag 
nr. L 27: Forslag til lov om ændring af selskabs- 
skatteloven, fusionsskatteloven og ligningslo- 
ven. Under behandlingen af dette lovforslag blev 
der rejst spørgsmål om, fra hvilket tidspunkt 
skattemyndighederne havde været bekendt med 
de anvendelsesmuligheder, som den gældende 
skattelovgivning indebar, og som lovforslaget 
tilsigtede at lukke. Både statsminister Anders 
Fogh Rasmussen og skatteminister Svend Erik 
Hovmand besvarede mundtlige og skriftlige 
spørgsmål herom i Folketinget, og i et brev af 27. 
november 2003 til Folketingets formand oplyste 
statsministeren, at regeringen havde besluttet at 
nedsætte en undersøgelseskommission med hen- 
blik på en uvildig undersøgelse. 

Undersøgelseskommissionen fik bl.a. til op- 
gave at undersøge og redegøre for det samlede 
begivenhedsforløb, som knyttede sig til, at skat- 
teministeren ikke i forbindelse med lovforslag nr. 
L 99 af 7. februar 2002 -  eller på et senere tids- 
punkt inden fremsættelsen af det førnævnte lov- 
forslag nr. L 27 -  havde fremsat forslag om be- 


